

Số: /KH-UBND

Chư Pông, ngày 07 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kiểm tra, rà soát phương tiện phục vụ cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã Chư Pông

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-BCA-C08, ngày 28/6/2022 của Bộ Công an; Kế hoạch số 1522/KH-CAT-PC08 ngày 13/7/2022 của Giám đốc Công an tỉnh Gia Lai về tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND, ngày 26/8/2022 của UBND huyện Chư Sê về tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn huyện Chư Sê.

Để đảm bảo dữ liệu về phương tiện, chủ xe trong hệ thống cơ sở dữ liệu đăng ký xe “đúng, đủ, sống, sạch” thực hiện đúng lộ trình, quy trình của Cấp trên đã đặt ra. Ủy ban nhân dân xã Chư Pông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU .

1. Xác định việc tổng rà soát, kiểm tra để cập nhật, bổ sung nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu về phương tiện giao thông cơ giới đường bộ bảo đảm “đúng, đủ, sống, sạch” theo yêu cầu Bộ Công an giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện, hỗ trợ công tác bảo đảm ANTT theo chức năng của lực lượng Công an.

2. Việc cập nhật phải cẩn thận, tỉ mỉ, tránh bỏ sót phương tiện, thông qua kiểm tra, rà soát nghiêm cấm lợi dụng việc bổ sung, cập nhật dữ liệu để hợp thức hóa xe gian, xe nhập lậu, xe không có hồ sơ gốc và lựa chọn biển số xe trái quy định hoặc giao tài khoản cho cán bộ sử dụng mục đích khác.

3. Quá trình bổ sung, cập nhật dữ liệu của xe và chủ xe phải đảm bảo chính xác, khách quan, đầy đủ và đúng tiến độ chung của Bộ, tỉnh, chấp hành đúng quy định của pháp luật, phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia tổng kiểm tra, rà soát.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tổng kiểm tra, rà soát tất cả các phương tiện hiện có trên địa bàn.
- Tiến hành rà soát phương tiện hiện có trên địa bàn theo mẫu cụ thể (ô tô, mô tô...).

- Thu thập đầy đủ các trường thông tin trong phiếu thu thập như: Chủ phương tiện, ngày, tháng, năm sinh, Số CCCD/CMND, ngày cấp, số điện thoại, năm đăng ký, hộ khẩu thường trú, loại xe, nhãn hiệu, số loại, biển số, số khung, số máy...

2. Một số yêu cầu khi thực hiện tổng kiểm tra, rà soát, thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã.

- Phương tiện phải được rà soát theo từng hộ gia đình.

- Cán bộ thu thập, kiểm tra phải đánh dấu theo mẫu có sẵn (đánh dấu vào các ô tùy loại phương tiện như: ô tô, mô tô...xe chính chủ, xe chưa sang tên...).

- Nếu hộ gia đình có cùng lúc nhiều phương tiện thì tiến hành phô tô trang thứ 2 trong phiếu thu thập thông tin để thu thập cho đầy đủ các trường thông tin của các phương tiện.

- Đối với các xe không có biển số thì ghi đầy đủ số khung, số máy.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã.

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã, Ban ATGT xã chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn, việc tham mưu theo hướng phân công nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của từng cấp từ xã đến từng thôn, làng; trách nhiệm của người đứng đầu, từng cán bộ, đảng viên, công chức...nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị.

- Tổng hợp tình hình triển khai, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân để tham mưu, đề xuất kiến nghị UBND xã chỉ đạo các ban ngành thực hiện, đồng thời tham mưu đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả, rút ngắn thời gian tổng rà soát phương tiện trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc khẩn trương tiến hành các bước trong việc kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn từng thôn, làng; tổ chức tập huấn cho các ban, ngành để đảm bảo thực hiện hiệu quả.

2. Địa chính – Xây dựng.

Thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND xã, Ban ATGT xã đề ra các giải pháp để tổ chức tốt việc kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn.

3. Văn hóa – xã hội.

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với BCH Đoàn xã, Công an xã, Tư Pháp xã xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền về kế hoạch rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã, bằng nhiều hình thức, ưu tiên sử dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook), thông báo trên hệ thống loa truyền thanh.

4. Tài chính - Kế toán.

Căn cứ vào số lượng phương tiện cần thu thập, tình hình thực tiễn tham mưu UBND xã xem xét, bổ sung kinh phí phục vụ công tác rà soát.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các Đoàn thể xã.

Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền việc thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn đến các hội viên, đoàn viên; phối hợp với các

cơ quan, đơn vị tăng cường, phổ biến nội dung kế hoạch đến các tầng lớp nhân dân, vận động người dân chấp hành tốt các quy định pháp luật.

6. Các thành viên Ban ATGT xã.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ huy động lực lượng phối hợp Công an xã thực hiện có hiệu quả kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện tổng rà soát.

- Việc thực hiện tổng rà soát từ ngày 25/8/2022 đến hết ngày 31/12/2022.
- Thành viên Ban ATGT xã xây dựng kế hoạch triển khai nghiêm túc kế hoạch này, phân công cụ thể nhiệm vụ, chỉ tiêu cho các thành viên, thời gian đảm bảo thực hiện kế hoạch gửi về Ban ATGT xã (qua Công an xã) trước ngày 27/8/2022.
- Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, ban ngành, đơn vị. Thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định.

2. Chế độ thông tin báo cáo.

- Đối với phương tiện ô tô, yêu cầu Công an xã khẩn trương kiểm tra, bổ sung, cập nhật dữ liệu do đơn vị đăng ký, quản lý, hoàn thành trước ngày 22/9/2022. - Đối với phương tiện mô tô, xe gắn máy, giao Công an xã bổ sung, cập nhật dữ liệu đăng ký đối với mô tô do đơn vị đăng ký, quản lý, hoàn thành trước ngày 28/12/2022.
- Định kỳ trước ngày 08 hàng tháng các ban, ngành có liên quan, Công an xã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kế hoạch gửi về Ban ATGT xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - UBND xã (báo cáo);
- MTTQ, đoàn thanh niên xã(phối hợp thực hiện);
- Đội CSGT-CAH(phối hợp thực hiện);
- CA xã Chư Pong (để thực hiện);
- Lưu CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hưng